5

УИД № 86MS0037-01-2025-005675-36
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу № 5-1046-1903/2025 об административном правонарушении

20 октября 2025 года                                                                                  город Мегион

Мировой судья судебного участка № 3 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, Ворошилова Анастасия Сергеевна,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Кокшаровой Ирины Михайловны, *, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

09.10.2025 г. в 23 час. 40 мин. в районе д. 4 по ул. Свободы, г. Мегион, ХМАО-Югры, Кокшарова И.М. в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения, являясь собственником транспортного средства - автомобиля *, государственный регистрационный знак *, передала управление указанным автомобилем Кокшарову А.И., находившемуся в состоянии опьянения.
Кокшарова И.М. будучи извещенной, о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явилась, о причинах неявки не сообщила, заявлений, ходатайств об отложении рассмотрения дела не представила.

    Мировой судья рассматривает дело в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении по правилам ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

     Исследовав материалы дела, мировой судья установил следующее.

Согласно п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров – Правительства РФ от 23.10.1993 года № 1090 (с изменениями и дополнениями), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил дорожного движения.

В соответствии с частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Совершение правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, характеризуется как умыслом, так и неосторожностью, когда лицо, передавшее управление своим транспортным средством, не знало об опьянении другого лица, заведомо или по небрежности не проверило его состояние. Водитель вправе передать управление транспортным средством лишь после того, как убедится, что соответствующее лицо не находится в состоянии опьянения, под воздействием лекарственных препаратов, в болезненном или утомленном состоянии и имеет при себе водительское удостоверение.

В силу пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее - Правила дорожного движения) водителю запрещается передавать управление транспортным средством лицам, находящимся в состоянии опьянения, под воздействием лекарственных препаратов, в болезненном или утомленном состоянии.

Факт совершения Кокшаровой И.М. вышеуказанного административного правонарушения подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:

-
протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 686573 от 10.10.2025 г., в котором указаны вышеописанные события;

-
письменными объяснения Кокшаровой И.М. от 10.10.2025 г., которая пояснила, что 09.10.2025 г. находилась со своим мужем Кокшаровым А.И. в гостях у родственников по ул. Свободы. Находясь в гостях супруг выпил где-то четыре стакана водки. Транспортное средство *, государственный регистрационный знак * принадлежит ей, так как у нее отсутствует право на управление транспортными средствами, после чего её муж сел за руль автомобиля и поехали домой. Она знала, что муж выпил, а также она находилась в состоянии опьянения. Она не знала, что у него водительское удостоверение, купленное. В 23 час. 40 мин. поехали домой на ул. Строителей, д. 7/1;
-
рапортом ст. ИДПС ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Мегиону от 10.10.2025 г., согласно которому в 23 час. 40 мин. по ул. Свободы, д. 4, в г. Мегионе. Гражданка Кокшарова И.М. передала управление транспортного средства *, государственный регистрационный знак * гражданку Кокшарову А.И., * г.р. находящемуся в состоянии алкогольного опьянения. На гр. Кокшарову И.М. составлен административный протокол по ч. 2 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с нарушением согласна, от дачи объяснений не отказалась;

-
справкой инспектора ОИАЗ ГИБДД ОМВД России по г. Мегиону от 10.10.2025 г., из которой следует, что согласно сведений системы данных «Административная практика» ФИС ГИБДД-М, гр. Кокшарова И.М., водительское удостоверение не имеет, к административной ответственности по ч. 1, 3 ст. 12.8 и ч. 1, 2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также к уголовной ответственности за совершение преступлений, предусмотренных ст. 264.1, ч. 2, 4, 6 ст. 264 УК РФ, не привлекалась;

-
 копией карточки учета транспортного средства, согласно которой владельцем транспортного средства - автомобиля *, государственный регистрационный знак *, является Кокшарова И.М.;

-
копией паспорта на имя Кокшаровой И.М., * г.р.;

-
копией протокола 86 ХМ 686498 об административном правонарушении от 10.10.2025 г., согласно которого Кокшарова А.И. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

-    копией протокола об отстранении от управления транспортным средством 86 ПК № 070023 от 10.10.2025 г., согласно которому Кокшаров А.И. был отстранен 10.10.2025 г. в 01 час. 06 мин. от управления транспортным средством – автомобилем *, государственный регистрационный знак *, в связи с наличием достаточных оснований полагать, что он управлял транспортным средством в состоянии опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, резкое изменение окраски кожных покровов лица;

-    копией акта 86 ГП № 062880 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 10.10.2025 г. с результатами освидетельствования на бумажном носителе, согласно которым 10.10.2025 г. в 01 час. 22 мин. концентрация этилового спирта в выдыхаемом Кокшаровым А.И. воздухе составила 0,80 мг/л при наличии признаков алкогольного опьянения - запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, резкое изменение окраски кожных покровов лица, установлено состояние алкогольного опьянения, с чем Кокшаров А.И. согласился.

Все обстоятельства, подлежащие выяснению на основании ст. 26.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях установлены, и мировой судья квалифицирует деяние Кокшаровой И.М. по ч. 2 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения.

Санкция части 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в качестве административного наказания предусматривает наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Согласно части 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.

В силу положений статьи 3.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лишение специального права в виде права управления транспортным средством соответствующего вида применяется в качестве дополнительного административного наказания за совершение административных правонарушений, предусмотренных частью 1 статьи 11.7.1, частями 1 и 2 статьи 12.8, частью 1 статьи 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса (часть 2).

За одно административное правонарушение может быть назначено основное либо основное и дополнительное административное наказание из наказаний, указанных в санкции применяемой статьи Особенной части настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административной ответственности. Если санкция применяемой статьи предусматривает обязательное назначение основного и дополнительного административных наказаний, но при этом одно из них не может быть назначено лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, назначается только то из административных наказаний, которое может быть назначено указанному лицу (часть 3).

В соответствии с пунктом 4 статьи 25 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" право на управление транспортными средствами подтверждается водительским удостоверением.

В материалах дела имеется справка инспектора ОИАЗ ГИБДД ОМВД России по г. Мегиону от 10.10.2025 г. о том, что Кокшарова И.М. водительского удостоверения на право управления транспортными средствами не имеет (л.д. 9).

Изложенное свидетельствует о том, что Кокшаровой И.М. ранее не предоставлялось специальное право на управление транспортными средствами.

Верховным Судом Российской Федерации в абзаце 4 пункта 10 постановления Пленума от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" разъяснено, что, когда санкция применяемой статьи предусматривает обязательное назначение основного и дополнительного административных наказаний (например, часть 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), но одно из них не может быть назначено лицу, не имеющему права управления транспортными средствами, ему назначается только то из административных наказаний, которое может быть назначено (часть 3 статьи 3.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает личность нарушителя, его отношение к совершенному проступку, а также иные обстоятельства дела и приходит к выводу о назначении наказания в виде штрафа.
      На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Кокшарову Ирину Михайловну виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере сорока пяти тысяч рублей.
Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст.ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения, получения копии постановления.
Мировой судья судебного участка № 3

Мегионского судебного района

                               А.С. Ворошилова
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, (УМВД России по ХМАО-Югре), ИНН 8601010390, КПП 860101001, номер счета получателя 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск// УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, ОКТМО 71873000, кор. Счет 40102810245370000007, УИН 18810486250490003957.

Статья 32.2 КоАП РФ.

1. Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Статья 31.5 КоАП РФ.

1. При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до шести месяцев.

2. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.

«КОПИЯ ВЕРНА»

подпись мирового судьи____________________ А.С. Ворошилова

Секретарь судебного заседания

Аппарата мирового судьи___________________ Т.С. Надымова

20 октября 2025 года